Ecclesiastique vectus est post ad suam
Thesaurum ingens, hor bonum agnoscendibus.

¹ Exstat apud Lipoum, die 12 Febr., et Suri, tom. 1, et die — Gregorius Nazianzenus, de Vita sua.

Bursum vero de translatione reliquiarum Meletii haec Sozomenus³ : « Meletii reliquie Antiochiam translate, iuxta loculum Babyle martyris condite fuerunt. Feritur autem eas regia continue via ex imperatoris mandato intra moenia in civitates fuisse receptas praefer consuetudinem Romanis usitata, et alternatis psalmorum canibus unoquoque in loco honoratas, donec Antiochiam usque transportarentur ». Haec Sozomenus, Gregorius Nazianzenus de eodem S. Meletio tradit, ipsum morientem commendasse episcopis pacem Ecclesiae. Ex ejus plane sententia, de non subrogando aliquem in locum ipsius a prudentioribus in Synodo agi coepit, idem Gregorius affirmat; sed per factiosos quosdam Flaviani studiosos, qui in locum Meletii sufficiendum ipsum Flavianum Antiochenum presbyterum combatarunt, conflata sunt turba, tumultusque concitati non leves : de his enim ita Gregorius :

De non movenda re statim optum est agi,
quam turbulent sci et ingrediuntur;
Hoc molestant improbi, ut hinc unico
Opponetur Praesuli Praesul novus.

Iam dictum est, divisum a tempore Juliani, citra famam schisma Orientem ab Occidente ob Meletium atque Paulinum Catholicos episcopos Antiochenos, studuisseque Orientales Meletio, Paulino autem, quem creaverat Lucifer Calaritanus, favisse Egypti episcopos et omnes Occidentales. Porro seniores, prudentioresque pacis cupidi Patres ex dicta iam ante transactione, quam diximus, cessandum esse ab ordinando successore Meletii, aqua luce rem tantum pensantes, existimabant : erat autem minor longeque inferior horum numerus, respectu corum qui contraria suadebant, indigne ferentes ordinatum ab Occidentali episcopo praesesse Orientalibus populis.

43. Cum de tanto negotio Patrum sententiae rogarerentur, Gregorius Theologus gravissimam sancsententiam dixit : cui quidem si paruisserit ceteri, ingens illa discordia fuisse penitus concepta, immo prorsus extincta : suadere enim conatus est, ut sinegetur Paulinus iam aetate consumptus, paucis diebus quibus vita superstes foret, solus sedere episcopus Antiochenus; eo vero defuncto, ne quid suorum iurum Orientes dispendi paterentur in detinuti locum time subrogarent quemcuparent; ita namque fore, ut Oriens et Occidens summa concordia jungerentur; quod si sensus fieret, discordias novas iterum pullulare, et veteres recrudescere eportere.

44. Hanc autem ipsam quam Gregorius sententiam dixit, in Vita sua carmine scripta, tambius evaraxit melius, ubi post multa, quibus eos ad pacem exhortarebant, et exacerbatorum molirent ammos, dieta, quid ipse sentire, his explicat

Thaumata teatralia, qui tenunt ad hunc diem,

nempe Paulinus.

quod hoc nesciebat, paulo si diximus
Nos lucemamus hunc virum, mos ut velut
Ferebat? Etas post dabit cana exultum
Hoc secundum, quinque mortales manet
Quoniam calvus terminans vita : bonus
Abat illi morte, quo pridem erupit
Tunc, datori spiritum roliens Deo.
Plebisque tuus nos solet concordibus,
Apostolusque calens prudentiam,
Alium, faciente Spiritu, dabimus throno;
Si forte praesens opprimi poterit malum;

secundum sane probatumque consilium; et post multa :

Cedamus ipsi paululum, palma amphor
Hinc ut paremus, nosque servemur Deo,
Servemus atque perditum orbem pressime, etc.

At quid consultissima hac sententia profecit Gregorius? nihil prorsus: tantumque abfuit, ut quod vellet persuaderet, dissidentesque in concordiam revocaret; ut contraria factionis episcopos magis magisque ad iram provocaret, reddideritque contumaciam animos odio concitatos, in se ipsum haec sapientissime perorantem, justaque suadente, intenses ac plane implacabiles: utpote qui illis visus esset ab Occidentalibus slare, eorum causam favere, patrocinareque sententiae Damasi Romani Pontificis Paulino studentis: id enim versibus illis Gregorius ipse significat, quibus at :

Hic conciones comprobant nostra, hec
Saxis petite; invicem unde in me impulso
Exarsi,

et que sequuntur :

45. Ceterum qua coeperauit animi constantia dicere quod aequum, utile, omnique ex parte optimum videbatur, eadem perseveravit in finem, contestatus se cessurum throno potius, quam ut illis injusta, damosa, in omnibusque pessima decernentibus, inharresceret: quod his quoque versibus explicat :

At milia carentem vos throno concedeite
Adam, petculo liberam, etsi ingloriam:
Hic sedebit, nulla ali sedes mali.
Hoc namque prastat, catena quam ut miscari,
Neamque nec eos flexere in pravis sequi, etc.

quid denum illi post novissimam hanc contestacionem Gregorii; ipsum probe describendum audiamus; at enim :

clamitant illi undique,
Ut grancorua turba, rem unam molens
Juvenum caterva, quam tabernam diceret
Traheantque turbu pulverum venti amulu:
Signatos esse enim quibus nemo metu
Sancto, thronumque pradictum, quicquam logu:
Prapostore ut qui hundent verbis, et velut
Vesper inserviant concio in frontem impetu.
At hos scutus est Iunus catus serum
Motus juvene feruosis, quos par erat
Frenare.

Haec ipse.

At non omnes putto senes Orientales de electione Flaviani tumultuantes alios esse sectatos, sed ex iis aliquos erga enimdem Flavianum nimium studiosos; resiliisse autem sanctissimos confessores veri amantes, quibus aequae ac Gregorio mens nulla privata cujusquam flecteretur affectione.

46. Ceterum minime levis haec quidem culpa fuit, noxave tenuis, sed ea plane que turpem illis notam inuissit; cum presertim qua ratione, quoque praetextu reu prorsus iniquam velarent, nullum habuerint: cum ideo miseri ut considerent pudori, primorum instar parentum, opus habuerint consuere ficas folia, quibus demidata peccato verenda conligerent. At quemam ista? ridebis cum Gregorio, si audias. Factiosi enim illi quo prolarent prestatre Orientalem Ecclesiam Occidentali, quod omnibus aliis destituerent probationibus et argumentis, unam illam rationem afferebant, dicentes: Quoniam Christus in Oriente natus est, idecirco potior esse debet auctoritas Orientalis Ecclesie. Seile quidem, nisi eadem ratione contra eos dicendum quoque fuisset, Aegypti provincie, que jungitur Iudeorum regioni, in qua natus est Christus, potiora esse jura debere, quam aliarum remotiorum provinciarum; ob eamque causam controversiam illam adjudicandam fore Paulino; cuius electioni (ut sepe diximus) favit in primis Magnus Athanasius et omnes Aegypti pastores.

47. At indignam prorsus tanto celu sententiam, et perpetuo silentio condemnandam, ipse Gregorius deridet hisce versibus :

Ratio porro quam seita, aspice :
Debere nostras nempe res Solem sequi :
Ortum hinc trahentes, unde regnator poli
Nobis, annibus carne, primum splendit ;

et inferius his alludens :

Adversa stabat his Iunus Phobis phalax.

Porro qualesnam essent, qui adeo insulsa effigient, pluribus docet, nempe episcopos, qui temporariam solerent habere fidem et cum principibus mutarentur, quorum arbitrio solerent esse catholici, vel heretici: horum vero inconstantiam, et perditum studium idem Gregorius hac sugillat ironia¹:

Aliquoquin omnes : intret haec quisquis volet,
Fidei hec bis, plures aut verterit.
Nunc mundaniorum tempus est, questi sine
Nullus recedat. Versa ent quando alea,
Nullationem facile nam tempus capti)
Artem ipse calles : protinus rursum exeat.

Hie ipse et alia plurima de iisdem omni contemplu dignis episcopis.

48. Ex quibus colligere potes, quali quantove fibramento justicie, Romana Ecclesia hujus Synodi canones respernit; et tantum quae de fide statuis-

¹ Greg. Naz. in carm. de Vita sua.

sent, seceriens pretiosum a vili summa auctoritate amplexa fuerit; utpote, quod nihil praelerea novi in ea apposnissent, sed quod antiquitus traditum, divinis Scripturis probatum, a veteribus Pabribus custoditum, et a recentioribus scriptoribus declaratum, nimirum a S. Basilio, qui decesserat, et Gregorio Nazianzeno atque Nysseno, qui aderant; quod vero magne videbatur esse securitatis atque fiduciae, omnia idem decrevisserent secundum quod acceperant per recitationem in Synodo volumen Damasi ab Occidente. At cur, dices, summa auctoritate idem Damasus ejusmodi Synodum honestavit, paremque Nicenae esse statuit, cum eidem ecumenica nomen indiderit, utpote cum qua tum Oriens, tum Occidens conspirarint consenserintque, si tamen indignam evitavissent, cuius praeter id quod de fide in ea statutum fuisset, caetera probarentur? Ex imperiis causam ipse conjicere poteris, quam tibi apertius pandam.

49. Intelligis, puto, testificatione Gregorii Nazianzeni, quales exceptis paucis, tunc esse solerent episcopi Orientalis Ecclesie, quo modo fidem habere conuerterint pro ratione temporis mobilem, et non nisi ad privatum commodium accommodatam: cuius quidem rei non Gregorius duntaxat, sed et Basilius suis scriptis loquens testis accedit, ut suo loco superius est demonstratum. Quod erga Macedoniana et Eunomiana heres invaluisset in Oriente, licet eam Damasus in Concilio Romano damnasset; cum idem percipisset ab amplissimo Patrum conventu, ab omnibus, inquit, qui tunc post persecutionem colligi potuerunt Orientales episcopi, ipsas damnari, Nicenamque fidem firmius stabiliri; oblatam ansam fibenter arripiens, quo eosdem motu leves in officio confinaret, firmareque ipsi Synodo summam est impertitus auctoritatem, ut sic idem suis ipsorum vinculis firmius stringerentur. qui posthac nefas ducerent, quod summo consensu fuerat institutum, et ab Occidentalibus receptum, ac sublimi loco repositum, solita levitate convellere, atque infringere temeritate. Quod quidem consilium Damasi magno fuisse Catholicie Ecclesie emolumento, eventus edocuit, Sed ad res in Synodo gestas redeamus.

50. Quod autem in ea Synodo suprema videtur esse Gregorii Nazianzeni auctoritas, tum ex eminenti doctrina, fideque catholica, tum optimis moribus longo usu rerum ad senectam usque indefesso studio propagata: ut omittam dicere de throno sublimi, in quem imperi exercitus erat, haud ans sunt improbi tentare tanti viri constantiam, quem cuperent ad vota pertrahere, quo astimatione Gregorii suam ipsorum valerent turpitudinem honestare. Quid faciunt contentiosi illi et male composti juniorum episcoporum? Quod scirent et reliquos seniores episcopos invitos obtortoque collo ab eis traduci absque Gregorio; aut sunt illud ipsum quod conabuntur de Flaviano per ejus familiares eundem subdere. At quam prouel abluerent ut ab his ipse Gregorius ageretur in praecepis, ita idem narrat¹.

Quid me necesse est dicere, quibus vocibus
Ab his amicis nostra cantus fuit.
Tentata? cum illi cederent primas nulu,
Aliquid petentes pro fide summa
A fido amico, sed fide summa in malis
Semper ut juvarem rebus his in omnibus
In omnibus ne? Fixit hoc quisquam sibi,
Quo turbam sequerer ipse, non gratum feri,
Natura sursum fontium tendet prius,
Parlesque ad imas flamma labetur vorax,
Quia quid salutis perflus prolabit nosc.
Eximere coepi hinc ipse de medio pedem;

sieque indignans abscessit e Synodo.

51. Quid demum? Cum e Synodo Gregorius recessisset, qui remanserunt communibus votis eligunt Flavianum presbyterum Antiochenum Melletii successorem: sieque continuata est prior discordia, ut unius Ecclesie catholico populo duo praesentent episcopi, nempe Paulinus atque Flavianus: sed et his defunctis, eorum successores in locum ipsorum suffici, adeo ut usque ad annum Domini quadragesimum octavum minime valuerit licet plurimum in hoc insudaverint sanctissimi viri, schisma componi: quod tandem per Innocentium Romanum pontificem vix potuit, redditia pace, tolli. En video quam bene consuluerit Gregorius sapientissimus architectus, et quam male consilium juvenum reliqui scienti fuerint seniores. Laudanda magnopere enituit in his fluctibus Damasi pontificis maximi incomparabilis longanimitas, qui fecit id minime probarat quod egerant, haud tamen nevi excommunicationis eos obvolvit, ne magna seissa in duas Ecclesias Catholicam partes dividere, separareque ab invicem totum orbe: sed tum ipse, tum posteri successores opportuna tolerantia agendum existimauit, officiis potius et beneficiis adversarios demerentes, prout inferius sepius ac pluribus dictiuri sunt.

52. Rem indignam indigne adeo Gregorius tulit, ut non e Synodo tantum, sed ex ipsis episcopatus adibus ut ipse testam² excesserit; quo significaret se potius absque episcopali functione olioce vitam acturum, quam ut talia tantaque adversus ius nestasque fractari consiperet. At illi qui ejus secessione debinerant emollii; ut quem pro Occidentalibus agentem experti fuerant adversantem, et throno prorsus dimoverent, novam oldatam sibi recens occasionem quam libentissime attipuerent: quamnam autem ista fuerit, rerum ordo postulat ut dicamus.

53. De episcopatu Constantinopolitano, ad componeunda iurium, se abdicat Gregorius. Timotheus episcopus Alexandrinus venti hoc tempore Constantinopolim una cum suis, et cum eo aliquot episcopi Macedonie, aceti in quidem omnes, ut ipsorum quoque sententia componebentur res Antiochenae, sed cum pervenirent, respue deplorantes ob electionem Flavianum reperissent, indignantesque ipsis non expectatis, sedeni Gregorio continuante, quam ante Egypti tempore Maximi improbaverant opus promotionem, ut illegitime laclam ceperunt arguere, negantes tuisse id pars episcopi Antiocheni, nempe Melleti. Elemmi episcopus Alexandrinus

¹ Greg. Naz. in eam de Vita sua.

quod prima sedi post Romanam praecesset, id ad se spectare contendebat, atque jam Timothei predecessor Petrus in ordinando Maximo ejusdem sedis antistite quasi jus debitum antea vindicarat. Quin et post huc, scimus, defuncto Nectario ejusdem sedis episcopo, in ordinatione Joannis Chrysostomi ejus successoris requisitum esse consensum Theophilii tunc episcopi Alexandrinii, ut Socrates¹, Sozomenus², atque Palladios³ tradunt. Verum haec de extirpatione Gregorii, ipsius auctoritate narramus, et in primis quis de adventu Egyptiorum ac Macedonum episcoporum ipse narrat his verbis⁴:

Venimus reponere: non vorare, sed loqui.
Ut societas ingrediens vires suas,
Sobriusque Macedonesque operari
Mysteriorum scibili et legumbus,
Inhabitantes Hesperium in nos et grave,
Alvera stabat his tunens Phabo phalanthum.

Hac idem Gregorius, quod Egypti atque Macedones fuerentur partes Paulini⁵. Orientales vero partes fuerint consecrati Meletii. Egypti ergo atque Macedones, cum cernerent ipsos Orientales, contempla pace de electione Antiocheni episcopi decrevisse; et ipsi, nulla habita communis concordia ratione, confirmationem ut dictum est Gregori ab ipsis factam impugnare coepi⁶; non quidem in odium ipsum Gregorii, sed in invidiano Orientalium episcoporum: quod idem Gregorius testatur his verbis, cum parvas inter eos acerbissimas excitas recenseret:

Oho quidem non tam me, velut in thoro
Vim locare, quam dorem ut amicorum
Viximus, fuisse me fieri dum in Proculis
Salim remota hoc modo interdum arbitris
Ipsi asserendum. Non enim ne prostratis
Se ferre posse, nec novas iniurias.

Et quidem hanc poterant, qui partes Occidentalium fuerentur Egypti atque Macedones episcopi, non bene velle Gregorio, qui ut demonstratum est, tam vehementer pro compendiata pace Occidentalium episcoporum suscepit patrocinium, adeo ut eisdem diserta oratione et vehementi contradictione restiterit. Sic igitur erat causa Gregorii, ut in eum, a quibus collocabatur in throno finali, episcopi Orientis ob defensionem eiusdem Occidentalium intenso animo essent, et Occidentales ipsi in odium Orientalium de sede illegitime occupatu negolunt illi facesserent. At quoniam, togo animo Gregorius ista fuit⁷ ipsum audi, ante stomachum in episcopos ob res impie perpetratas, cum parva secessionem patavil, ut enim,

Moxem at iste etiam si poma haec ad
Uffingo vita, ut dicitur, aegrotus in eis
Atque, etc.

4. At non sic quidem abscessit Gregorius, ut quod erat officium praeferuisse, et in imperio ad simul

conciliandos eos tam aspere inter se concertantes sequester mediis intercederet. Tunc enim orationem de pace habunt, quam tertiam ordine postquam dicunt, cupus est exordium⁸: « Pax amica, non reduntaxat, sed nomine quoque ipso suavis, etc. » Ibi autem post nulla, quod ad causam de qua agitur specialiter, haec habet: « At nunc alii, mea quidem sententia, per quam misere multuis opibus, auxiliisque fulcuntur; adeo ut mundus, qui diuturno labore vix tandem et paulatim, nec sine plurimi erroris ellusione collectus fuerat, in duas jam contrarias partes distinctus sit: quicumque autem paci student, mediosque se profitentur, ab utrisque male multientur, ulpole qui vel contemptu sint, vel etiam bello lacestantur. A qua parte cum ipsis quoque hocdierno die stensus, qui haec reprehendimus, ac propterea cathedram certainis invidiaeque plenam accepimus; hanc mirandum erit, si ab utroque laceremur et proculemur, ac post multos sudores et arumnus de medio submovecamur; ut sublatto jam omni obice atque interstilio, conimus atque omni animi ardore sese multo convulserent. Enim vero haec sedare atque comprimere, maxime quidem Dei inerit omnia amicitia vinculo constringentis; deinde autem et hominum eorum, qui virtutem summum studio colunt, et concordie bonum cognitum alique perspectum habent, etc. » At fiet haec Gregorius sapientissime perorasset, allereantum tamen aures pertinacia et obstinatione simul obducta nihil admittere poterant, quod christiana professio suaderet.

5. Eodem ferme tempore, cum adversarii oblatentes in Gregorium, de eo sparsissent in vulnus, non defendenda veritatis amore Constantinopolim se confundisse, sed ejus sedis episcopali incensum; item Gregorius egregiam illam habuit Apologeticam orationem, cuius est titulus: *De non affectata cathedra Constantinopolitana*. Sed hec animis affectibus vacuis haec plus salis persistassent essent; apud adversarios tamen odio furentes nihil omnino prolebat, ut erga ipsum quod dignum erat) aquaminiores redderentur, sed contra exasperarentur magis. Be igitur penitus desperata, Gregorius quod ante funeral meditatus, jam perticiendi tempus opportunum accepit, oblatamque occasionem abdicandi se episcopatu libenter arripuit: eo nimur justo dignoque praefexi, ut quia sua causa sedis inter se multo concertaret episcopi, ea sublata, tanquam obstante quadam medio interjecto remoto, dissidentes sancte unitatis federe jungerentur in unum; prestare quidem ratus, ut sedis sue iactura, omnes concordiam multumque pacem inirent. Quamobrem ipsum Synodus ingressus, ut desincerent inter se multuo concertare, et procellos exigitati fluctibus, tandem redditâ tranquillitate quiescerent, cohortatos, ut alter Jonas, devovere se mari, siveque sedis dispendium perliberent fore passurum, liberaliter otiuit; quod et ingenie praestit⁹. haec enim ipse his laubis¹⁰:

¹ Socr. Eccl. hist. cap. 2. Secundum hanc etiam etiam Palaeanum. ² V. Soz. Eccl. hist. cap. 2. Secundum hanc etiam etiam V. Cyprian.

³ Epist. ad Euseb. ad. 110. ⁴ Greg., Nov. in arm. de Vita. ⁵ 110.

Tempusque noctis commodum, in medio offero
Hoc dicta cetera: Vos viri, quos haec Deus,
Orata statuimus ut suu quoque nomini,
hunc, videlicet postero de me loco.
Quod inimicus de me, cactus huc maximus
Considerebit, ita, hand magno interest.
Eratinde mentes alias vestras, precor:
Cote in unum: vos enim tandem liget,
Quoniamque savi ut et fraces indebentur:
Praterque pugnas omnibus ut regnum meum
Dexteris ambi fratribus date invicem.
Ego vero longe ³ factus ex eis summus.
Me pro salute do hinc nostrae ratis,
Eacet exortato turbulis causa huius etiam.
Nos sorte capti merito insano mari:
Nos hospitalis cetus excipiet. Sit hoc
Concordie vobis mituus: pergitte.
Aii cuncta decempas alia. Latitudinem ²
Locus hic vocetur. Splendor hinc surget mibi,
Si stolis in me, etc.

Hac et alia ad eos Gregorius, egregia plane comparatione affluidens etiam ad puiteum, quem post multa Philistinorum iurgia S. patriarcha Isaac effodivis, absque altercatione possedit, ob idque eum *Latitudinem* nominavit. Et quidem publico ex verbis his Gregorii in magna Synodo eorum Patribus dictis, factum esse, ut locus ille, ubi ejusmodi Concilium celebratum fuit, nuncupatus esset *Concordia*: id enim S. Joannes Damascenus testatur ⁴, cum ita ait: « Erant in oratorio reliquiae Pantaleonit et Marini martyrum. Quod quidem oratorium, Concordia nominatur; quoniam illuc centum quinquaginta episcopi, Theodosio Magno imperatore regnante, in eundem sententiam convenere ». Hac ipse.

56. Sic rebus dispositis, haud fuit qui (ut parat) Gregorium sedere coegerit. Elenum Orientales, a quibus fuerat in thronum illum impositus, in ipsum ob denegatum Flaviani electioni suffragium subinflensi, se frigidos justissimae cause exhibuere defensores. Egyptii autem atque Macedones, quod infectum irritumque reddere cuperent quicquid ab illis non expectato ipsorum adventu de Antiochenis rebus decremto fuerat, aequo passi sunt Gregorium sedi cedere; qui de Synodi consensu subdit:

Factis repente cactus assensu mibi

Si quis autem requirat quantum temporis Gregorius ipse sederit; certe quidem habita ratione ejus in throno sessionis, cum hoc anno (ut dictum est) ipse in sede collocatus fuerit ab hac ipsa Synodo, rursum autem cum in hac eadem Synodo se abdicaret; panca sane numerabit hebdomadas, ne dicam menses: unde ipse inferius ad cosdem:

Bert locastis in throno, nunc pluisse.

57. Porro egressus e Synodo Gregorius (ut ipse tradit) ad Theodosium imperatorem se contulit, quem enim rogavit precibus, ut acquisceret ob totius Ecclesie pacem, sedem quam accepserat Constantinopolitanam altercabitibus se relinquere epi-

scopis, ut ita inter se mutuo digrediari desislerent; fore namque, ut iungitorum causa subnuola, tot fluctibus exagitatis Ecclesiis opata diu tranquillitas redrederetur, quo nihil exigitari posset utilius universo cui ipse praesesset imperio. Sed quid ad haec Theodosius? ipsemel subdit Gregorius ⁵:

Hic imperator vocibus plausum dedit,
Mloque pariter. Cedit at votis meis
ille haud liberter, ut ferunt: cedit tamen.

58. Erat quidem Theodosius imperator erga Gregorium propensiore animo, quem venerabatur ut dignissimum sacerdotem, atque colebat ut amantissimum patrem, cumque excipere conviviis consuevit; quibus tandem caruisse, ad qua abducebatur invititus, Gregorius maximo lucro duxit. Id quidem ipse alibi testatur his verbis ⁶: « Non jam, inquit, imperatori, ut prius, contubernalis erit Gregorius, utri suo nouinihil gratificans, atque inter medios epulones tristis et tacitus aciemibens, agre anhelitum ducens, et servilem in modum edens ». Hac ipse.

59. *De oratione Gregorii ad centum quinquaginta Episcopos.* — His diebus idem Gregorius cum sedi munitum remisisset, in primario urbis templo, ubi aderant omnes illi episcopi numero centum quinquaginta, egregiam eamdemque novissimam habuit orationem; cuius est exordium: « Quomodo res nostra vobis se habere videntur, o cari pastores, etc. », est quidem oratio ejusmodi, ut neminem, qui Gregorii ante actas dignissimas actiones accurate consideret, cum siccis putem oculis perfectum. In ipsa igitur magna Synodo, centum simul ac quinquaginta episcopis consentibus, perorans Gregorius, ut alter Samuel ⁷ populum contestatus, vel ut alter Paulus ⁸ Ephesios, primum omnium cunctarum a se gestarum rerum, ex quo tempore Constantinopolim venit, exactam redditurus rationem, quo statu illas collocafas invenerit, et quo relinquat, ob oculos ponit; nempe ex guta progressum thuryum, et semilla formacem globos igneos in calum extollentem, atque ex grano simapis arborum crevise, demonstrans; aliquis huc similibus usus exemplis, quantum profecent insimans labores, arumnas, quas subierit, contumelas, iurigia, atque mortis pericula, que a fidei hostibus passus sit, quare ab inviis et amicis dolose agentibus pro grata receperit mala, adducti in medium tamquam vivos testes pro ipso Gregorio in adversarios melanantes. Ipsam insuper tamquam monitibus ornatam sponsam, Constantinopolitanam Ecclesiam, eorum omnibus representat, que expurgata nigredine artana, absterrisse alius sordibus haereticorum, catholicae fidei candore retulgeat, sacrorum instrumentorum autore splendeat, sacrarum virginum agnitionis decore relucat, emicelque egregius totius populi vite cum integra fide moribus, ac demique

¹ Iacob. 1. — ² Gen. xxvi. — ³ Jo. Damascen. lib. de hinc. II.

⁴ Propterea Nam in eum de Antioch. — ⁵ Ille et ad te xvi. different. — ⁶ I. Reg. Att. — ⁷ Act. XX.

ut paucis absolvam omnibus charismatibus insinuata, longe lateque nitescat; pro quibus omnibus quid sibi ab illis compensari oplet, ita declarat¹:

60. « Quid igitur est, inquit, quod dico? Non enim gratuitus virtutis sum cultor, nec in eam virtutis magnitudinem perveni. Laborum meorum praemium mihi date. Quod tandem? Non quod nonnulli fortasse ex his qui ad quidvis supplicandum facile adducentur, existimariunt; sed quod mihi tuto postulare licet. Diuturnis laboribus me levate, atque in quietem vindicante. Moveat vos haec canities, flectat hospitiū et peregrinationis ratio: alium subrogate, qui pro nobis hostiliter prematur, qui purus sit manus, qui voce non tarda et ineruhta; qui ita animo comparatus, ut omnibus in rebus vobis obsequi, curasque Ecclesie simul perferre possit; quandoquidem tales presertim hoc tempus efflagitat. At mihi certus quonodo corpus etiam hoc se habeat, nimurum et tempore, et morbo, et labore confectum. Quid vobis timido et ignavo sene opus est, atque in dies singulos (ut ita loquar) moriente, non corpe tantum, sed etiam curis et arsumis? qui viv haec quoque vobis loquor, etc. »

61. Cui autem preterea abdicationis consilium inerit, explicat, similiisque defensionem struit de his quibus ab adversariis impugnaretur, ista subdela: « Non jam ultra ferre queo facilitatem animi atque clementiam criminis loco mihi objeci; non jam ultra cum dogmatibus et cum invidia pugnare queo, cum hostibus, et cum sociis ». Quam autem immania et implacabilia haec essent prælia, pluribus docet, cum hec addit: « Quin haec quoque fortasse nobis exprobarerit (jam enim probraram), quod nec mens fanta et opipara, nec angusta veste ultimur, nec magnifice in publicum prodimus, nec eos a quibus convenimus, fastuose excipimus. Nesciebam scilicet, nobis cum consulibus, et prefectis, clarissimisque bellis duabus, qui tot opibus copiisque circumfluum, ut quo saepe projectant non habeam, accumulationem ac certamen esse; dandamque esse operam, ut nobis pauperum bonis ad luxum et delicias abundantibus, venter undique comprimatur, et necessaria in res superthus elundantur, atque altaria ipsa ructibus nostris contumulentur. Nesciebam nos equis insigribus et lasevis ferri, sellisque et curribus magnifice attollti, ac cum fastu et pompa deduci, velutque blanda manu demulceri oportere, atque omnes nobis periude ac bellis de via decedere, et in ultramque vie partem sciendi ac distractri, aut etiam tantam praemium turbam esse, ut procul conspicuus sit incessus noster. Si haec gravia et acerba fuerint, preferierunt; hanc injuriam mihi condonate. Antistitem alium, qui multitudinem placeat, create: mihi autem solitudinem date, et rusticam vitam, ac Deum, cui soli per frugalitatem etiam pertenemque victimum cultumque placebimus.

62. « At grave est, concionibus, et catibus et publicis conventibus, et plansibus his, a quibus

quasi penitus in sublime ferimur, et familiaribus, et amicis, et honoribus, et urbis pulchritudine ac magnitudine, et hoc denique fulgore qui eos qui haec intuentur, nec oculorum aciem intro collectam habent, circumfundit et illuminat, privari. At hoc mihi minus grave fuerit, quam si diutius in tumultu verser, ac civilis vita turbis et fervoribus commuler, atque ad vulgi mores me ipsum inflectere necesse habeam. Non enim sacerdotes, sed rhetores querunt, nec animarum dispensatores, sed pecuniarum custodes, nec prios sacrificios, sed fortes et robustos defensores, etc. », atque denum: « Hoc mihi sit dimicatio praecionum; missionis libellum mihi date, quemadmodum imperatores militibus solent; ac si quidem vestra voluntas tolerit, cum fausto et praeclaro elogio et testimonio, ut honori meo consulatur. Sin minus, utcumque vobis collibuerit. Nihil de ea re altercabor, quandiu Deus rerum nostrorum statum inspectabit. Quem igitur tibi subsufficiemus, dicet aliquis? Videbit sibi Dominus pastorem ad prefecturam, quemadmodum ovem vidit ad holocaustum. Illoc unum requiro, ut ex eorum numero sit, qui aliis invidae sunt, non miserationi: qui non in omnibus rebus emetis obsequuntur, sed qui in quibusdam etiam ob recti studium in hominum offenditionem incurront: alterum enim in praesens jucundissimum est, alterum in posterum utilissimum. Ac vos quidem orationes discessu meo congruentes parate ». Haec et alia Gregorius.

63. Atque tandem ad calcem oratione perducta, novissimis verbis omnibus salutationem impertiens, postrem finem imponit orationi. Dignum vero est ut ultima haec tanpi Patris eloquia, tali tempore, tali loco prolati, hic singula perpetuae memoriae consercentur; sic enim se habent: « Ego autem his verbis extremum vos salutabo. Vale Anastasia, nomen a pietate habens: tu enim nobis fidei doctrinam, quae adhuc contemptu erat, excolasti. Vale, inquam, communis victoria sedes, nova Silo, in qua primum arcum fiximus quadraginta annis in deserlo circumactam, incertisque sedibus vagantem. Tuque o magnum hoc templum et nobile, nova hereditas, quod magnitudinem, quam nunc habes, ab orthodoxa doctrina suscepisti, quodque nos, cum prius Iesu esces, Hierusalem effecimus: vosque etiam aliae aedes sacrae hinc dignitate proxime, alia aliam quandam urbis partem complectentes, quasi vincula quedam et compages, ac propinquia loca vindicantes, quas cum hac corporis imbecillitate non nos, sed Dei gratia nobiscum, qui pro perditis et desperatis habebamus, implevit. Valete apostoli (nempe templum Apostolorum) præclaræ colonia (in illud enim Andrea, Luce, Timotheus reliquie translate fuere), certaminis mei magistri, etsi minus saepe festa vestra celebravi, fortasse Pauli vestri satanan ad utilitatem¹ meam in corpore circumferens, ob quem nunc a vobis abscedo.

¹ Greg. Nat. orat. ad 150. Episcop. vet. edit.

C. 2. T. 3. XII.

64. « Vale, cathedra, invidiosum hoc et periculosum fastigium; Pontificum Concilium, sacerdotum non minus majestate, quam aetate ornatorum, et quicunque tandem alii circa sacrosanctam mensam Domini ministratis, atque ad appropinquantem Deum appropinquatis. Valete, Nazareorum chori (nempe monachii), psalmodiarum concentus, nocturnae stationes, virginum sanctimonia, multierum modestia, viduarum et orphanorum ceterus, pauperum oculi in Deum et in nos intuentes. Valete, domus hospitalis, et Christi amantes, infirmitatisque meae adjutrices. Valete, sermonum meorum amatores, et cursus et concursiones, et calamis tam perspicui, quam occulti (nempe exceptores concionum) atque hujus suggesti cancelli a multitudine compresi, hominum audiendi studio sese mutuo protrudentium. Valete, imperatores, et Palatia, atque omnes imperatorum famuli et cubicularii; si quidem imperatori fides, haud quamquam certum habeo, Deo autem magna ex parte infidi. Manibus plaudite, acute clamate, rhetorem vestrum in sublime tollite: situit vobis improba et loquax lingua nec tamen silebit: pugnabit enim manu et aramento: ceterum in praesentia consilium.

65. « Vale, magna civitas et Christi amore praedita (vera enim testabor), elsi non secundum scientiam hic zelus est; benigniores nos disjunctio reddidit: ad veritatem accedite, ad meliorem frugem tandem aliquando vos converte: Deum amplius quam conuevistis colite. Non turpe est sententiam mutare; sed in malo perseverare, funestum et extiosum. Vale, Oriens et Occidens, pro quibus et a quibus oppugnamus: testis est ille qui pacatos nos reddet, si nonnulli secessionem meam imitentur». Haec dicens Gregorius hand dubium alludit ad Flavianum super creatum episcopum Antiochenum; cuius causa tot dissidia contlata erant. Sed subdit: «Non enim Dei iacturam quoque facient qui thronus cesserint, sed supernam cathedralm habebunt his multo sublimiorem et tutiorem. Praeter omnia et ante omnia clamabo: Valete, angeli, Iustus Ecclesia presides, meaque presentie et peregrinationis, si modo in manu Dei res nostre sunt. Vale, Trinitas, meditatio mea et decus meum: his velim serveris, et hos serves, meum hunc populum (meus enim est, etiam si aliter gubernemur), atque audiam te quotidie tum sermone, tum vita, et moribus angeri et in sublime attolli. Filiali, depositum, queso, custodite; mementote lapidationum mearum. Gratia boni nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen».

66. *Gregorius Constantinopoli pergit Cappadociam, comitantibus optimis ex ceteris episcoporum, relictis vilioribus.* — At quid tunc aedit? commiseratione plane dignum ac novum. Populus enim sui amantissimi praesulis studiosus, absoluta laetitiae concione, loco acclamationum, quibus dicta Patris prosequi conseruata, rependit luctus et ejulatus, pro factis plausibus tristes manus ad manum verberationes, pectoris tensiones, lamenta, illitus,

atque singultus: sofi persecutores episcopi silice duriores perseverabant immobiles; illi autem quorum mens sanior et erga Gregorium propensior animus, longe aliter: hi enim cum hunc tandem infelicem exitum rem consecutam fuisse conspicerent, adeo peruersi animoque consternati sunt, ut protinus in sedes reversuri, lugentes discesserint Constantinopoli, haud ferre valentes alium videre in throno Gregorii collocari; de his enim hac ipso¹:

Antisitesque carpserat quos hinc dolor:
Plerique signideum capta consilia ut stabit
Sensere, fugient illico, ictum ut fulminis,
Aurem obstruentes, atque ferientes manus,
Tam triste ne ipsi cernerent spectaculum,
Alium insidente scilicet nostris thronis.

Quinam autem hi fuerint, licet verbis non exprimat; conjectura tamen ducimur, fuisse veteres ipsius collegas, amantissimos amicos, quibuscum areta necessitudo ex diuturna consuetudine intercesserat; quales fuere Amphilius episcopus Ieonii, Gregorius Nyssenus, Petrus germanus ejus episcopus Sebastenus, Helladius Casariensis antistes, et alii Cappadoces, nec non Otreius Melitenus, Eulogius Edessenus, Bretannio Seytha, et si qui alii magni nominis viri mente stabiles inventi sunt ibi Gregorio studentes.

Al qualiter tunc affectus Gregorius? Ipse fatetur; minimus contrariarum passionum ventis animo agitatum, ac primum quidem ingenti gaudio, ut pole quod et tempestate pervenisset ad portum; immenso vero dolore, quod Ecclesiam suo labore cultam, ac filios carissimos, quos in Evangelio genuisset, deserere cogeretur, nec sciret cui relinquere: quem quidem animi merorem, quoad vixit, nunquam potuit superare, sed (ut ipse fatetur) semper ut sevum tyrannum sibi expertus es dominante, adeo ut illa sua Anastasia semper esset in mente, in ore versaretur assidue, eamdenique semper cadami litura formaret, sed et dormienti quoque ipsi eam somnia representarent. Sic igitur Magnus Gregorius, sublimis Ecclesia Theologus, post triennium communionem, paucos post dies ev quo thronum accepital, pacis studio, sedi vale faciens, inde recedens revertitur in Cappadociam. Quia autem post hanc ejus fuerint studia et actiones, dicturi sumus inferius. Hic vero admonitum lectorem volumus, Prospcri Chronicon sui exordio totum penit inversum esse, ac depravatum, dum sub hujus anni consilibus ponitur ibi obitus ipsius Gregorii Nazianzeni, et Concilium hoc, de quo agitur, celebratum habetur anni superioris consulibus; et aha pleraque in nonnumbus et numeris penitus labefactata. Quod volumus admonitus lectorem, ne imprudens in foveas errorum menratur.

67. Quod rursum ad Gregorium spectat, illud certe hic dicere numime praeferimus, ipsum tanto stomacho discessisse a conventu episcoporum,

¹ Greg. Naz. in carm. de vita sua.

ut nuncquam amplius Synodo tumultuantium intercesseret; sunt enim haec verba ipsius¹: « Mihil enim vero certum est et deliberatum, nuncquam per istac anserum aut gruum temere inter se pugnantium Synodis interesse, in quibus omnia contumione ac bello ardenti, flagitiaeque primitus obscena aliisque incognita in unum collecta, ab inimicis in lucem proferuntur, etc. » Quo tempore ipsum scripsisse Carmen de Vita sua, ut credamus, eo certo ducimur argumento, quod illud nomini usque ad sedis abdicationem appareat prosecutus. Sunt et aliae ipsius, eorumdem sacerdotum causa, adversus episcopos gravissime invectivae, eademque versibus decantatae, ut illa in carmine de Vita differentius, et contra falsos sacerdotes, vel cuius est titulus, *Ad episcopos*², ubi inter alia de his junioribus antistitibus, a quibus persecutionem passus est, quales tuerintur, docet his verbis: « Dimiserunt me ab urbe non admodum repugnante; quippe turpissimum erat illorum me tibi cauponam in numero esse; quorum ali nepotes erant eorum qui tribulorum scribare fuerant, et alii nihil animo volvabant, quam falsas et subdolas rationum depravationes; alii ab aratis venerant adustis sole; alii a ligone vel bidente totum diem non quiescente; alii remos, exercitusve reliquerant, redolentes adhuc sentinam, vel corpus tordatum cicatricibus habentes, populi gubernatores ac duces iactum, qui ne minimum quidem concessuri videntur; nonnulli etiam opificiorum, que citra ignem operas suas perficerent nequem, guari, ne fuliginem quidem carnis integre abluerant, flagriones, ac pistrinis digni, etc. »

68. Sed unde ista fex hominum emersit ad sacerdotium? Meminisse oportet, eodem auctore Gregorio, superius dictum esse ejusmodi sacerdotes nundinarios ex furio temporali fidem temporariani coluisse. Quod enim Valentis tempore configerit episcopos catholicos exultare, et complices ex illis vita functos esse, tunc cuique audaci invadendi episcopatum additus animus ex oddata occasione fuit, quod scirent ad pulicium praecionium satis esse perfidiam arianam. Hi vero sub catholicis imperatore mox evaserunt catholici, et quo imperatores erant, co-loquaciores, et eruditis infestiores esse solebant. A quibus in hac Synodo illud tantummodo bonum provenit, ut tidi catholica formulæ subscriberent, snoque chirographo ita tenerentur perpetuo obligati. Sed ne pie sancta vultus subserbentium personarum nomine penititari possent omnino, Damasus summa ut dictum est auctoritate munivit, ut quequid ibi de fide catholica statutum esset, tanquam totius Ecclesie Catholice decretum, ipsis in id ipsum cum majoribus omnibus insdem consentientibus — concordie Concilii nomine munitum, stabile firmumque in perpetuum perduraret.

69. *De electione Nectarii ad sedem Constanti-*

nopolitam. — Sed ad res gestas post Gregorii et auctorum ipsi similium episcoporum dissectionem, et ad electionem successoris Gregorii redeamus: de qua illud in primis admonendum est, errare eos qui tradunt ante Meletio obitum Nectarium electum inisse, deceptos nimimum ordine narrationis epistole Synodalis ad Damasum scripte: nam assertione Gregorii historiam hanc exactissime describitis liquet, longe ante electionem Nectarii Meletium esse detinutum. Quod autem ad creationem Nectarii spectat: accidit plane prodigium, ac plane monstrum: clementi cum episcopus Gregorio hand impar meritis atque doctrina, qui in locum ejus sufficiendus esset, queri deberet, nam secundum sententiam Joannis Chrysostomi³ cum lapis e structura solifitur, illi magnitudine similis collocandus ibidem est, ne quid vacuum in pariete maneat, contigit loco absoluissimi Christiani, subiecti hominem nouum Christianum, sed catechumenum adhuc; et loco theologi perfectissimi, subrogari hominem rerum ecclesiasticarum penitus imperitum; ac denique pro consummatissime perfectionis monacho, hominem penitum e curia; et loco virginis, dari qui haecenus intemperantis vixisset; quod ipsem apud Sozomenum⁴ testatur: qui fuit in seculi obenidis negotiis dexter videri potuerit, tamen in ecclesiasticis functionibus ut illa dicam cum Gregorio⁵) praese ferret cadaver vivum, nulla penitus ex parte conferendum cum ipso Gregorio. At quo modo id factum sit ab iis qui remanserunt Constantinopoli episcopis, sic describitur a Sozomeno⁶:

70. « Eo», inquit, « tempore, Nectarius quidam Tarsensis et Cilicia splendidissimo senatorii ordinis gradu ortus, Constantinopoli morabatur. Is jam accinctus ad iter in patrum, Diodorum Tarsi episcopum conuenit, ut litteras peteret, si quas ille scribere vellent. Meditabatur autem Diodorus tum forte secum, quemnam potissimum ipse ad electionem tam seriam propondere deberet; et intuitus Nectarium, dignum episcopatu censuit, eique statim tota mente addictus fuit, cum propter canitatem viri et vultum sacerdote dignum, tum propter suavitatem merum. Itaque velut alind agens, cum ad Antiochiam episcopum hic erat flavianus adduxit, commendavit, et ut illi studerethortatus est. Hic vero in negotio serio, ad quod multi viri spectatissimi suttagis expelerentur, risit votum Diodori: nihilominus tamen accitum ad se Nectarium, paulisper adhuc manere jussit. Non multo post, cum sacerdotibus nomina eorum, quos ad orationem dignos judicabant, charta inscribere imperator jussisset, ac sibi ipsi ex omnibus iis unus electionem reservasset; alii alios in album retulerunt; quare et Antiochene Ecclesie presul inscrispsit quoque quos volunt; quibus omnibus ultimo loco et Nectarium adjeicit in gratiam Diodori.

71. Imperator igitur, perfecto inscriptorum

¹ Greg. Nazian. in Carmen. de Vita. — ² Igitur, in fin. — ³ Histor. in e. 10. Lovenkij, tom. iii.

⁴ Chrys. de translation. S. Ignat. — ⁵ Sozom. lib. V. c. 10. — ⁶ Greg. Nazian. in Carmen. de Vita sua. — ⁷ Sozom. lib. V. c. 8.

catalogo, substituit in Nectario, et intendens mentis aciem, secum facite consultabat, impresso ultimae nomenclature digito. Rursusque ad caput egressus, cunctos ordine percurrit, ac Nectarium deligit. Hoc factum admiravit omnes; ac secessit, quisnam esset iste Nectarius, et quod sectaretur institutum vita, et unde esset: multo etiamnam magis admirati sunt insolentiam judicis in imperatore. Ignorabat autem id, opinor, eliam Diodorus; neque enim ausus fuisset sciens, nonnullum baptizato dare suffragium sacerdotibus; sed ut consenserent est, quia canis erat, putavil eum jam olim fuisse baptizatum. Facta vero sunt haec non sine providentia divina, cum et imperator, postquam baptismi experientem infellexisset, in eadem sententia persistiter, multis sacerdotibus reluctantibus. Postquam igitur omnes cesserunt, et in imperatoris calculum consenserunt; baptizatus fuit, et sacri baptisatis convenienti habitu etiamnam induitus, communis Synodi suffragio Constantinopolis episcopus declaratus est». Haec Sozomenus de electione Nectarii; de quo illud sententia omnium affirmatur, protum quidem virum fuisse, imparem tamen tanto oneri et inexpertum: unde factum est postea, ut nimis viri facilitate et imperitia confisi heretici, rursum Constantinopolim magno catholice fidei irreperirent detrimento, ut constat ex his quea de eodem Nectario suo loco dicturi sumus. Porro auxit Nectarius electio marorem luctumque Gregorii, utpote qui se rel sub tali pastore patere relatum gregem incursioni Iuporum, sicut postea apud ipsum litteris conquestus est.

72. De eadem electione Nectarii, iudem qui convenerant iterum Constantiopolis anno sequenti Orientales episcopi, ad Damasum Romanum pontificem inter alia ita serpserent¹: « Ecclesie Constantinopolitanæ recens (ut ita dicam) adiudicare, quanquam ex hereticorum blasphemia, tanquam ex ore leonis per misericordiam Dei nuper eripiimus, reverendissimum, sanctissimumque Nectarium in Concilio generali communis omnium consensu, presente Theodosio imperatore religiosissimo, totius denique cleri totiusque civitatis suffragitis episcopum constitutimus ». Haec ipsi. Intelligisne perspicue, lector, vel saltem aspicis per transennam, quales sint isti? qui nulla habita honesta mentione Gregorii Theologi sponte se in eadem Synodo abdicantis, et laborum ipsius in eadem Ecclesia ab haeresibus liberanda, et e fundamentis restituenda, totum id immensa gloria sibi tribuerunt, illud summa jaentia magna emphasi effutientes: « Ex hereticorum blasphemia, tanquam ex ore leonis per misericordiam Dei eripiimus ». Egregiam sane laudem, ut eum sapientissimum, qui mollem construeral, architectum ejecissent, se ipsos exhiberent, ac manier ostentarent esse ejusdem aditicii erectores. Ex his disce alia, nempe quam vera sint quae in eodem Gregorius sepe conscripsit. Horum quoque arbitrio illud potuisse statutum esse decre-

tum post discessionem Timothei episcopi Alexandrinæ, in cuius Ecclesiæ præjudicium vertebarat, ut Constantinopolitana Ecclesia præferretur Alexandrinæ, de quo superioris actum est, mihi facile persuado: nam quod furtive res est transacta, in eadem epistola ad Damasum nuper citata, cum de reliquis hoc anno rebus gestis in Concilio generali statutis exakte distinetaque fecerint mentionem, rem tantam silentio obvolutam penitus reliquerunt. Cetera autem de Cyrillo in haec eadem Synodo statuta, et de aliis confirmatis episcopis, diceatur, cum eadem epistola inferius suo loco et tempore describetur.

73. Quod vero spectat ad tempus electionis Nectarii, hec qua potissimum hujus anni die contigerit ignoretur, tamen ante Augusti mensem factam esse, Theodosius imperator sancto edita tertio kal. Augusti, in qua de Nectario mentio habetur, ratio manifesta demonstrat. Ad hanc quoque Synodus spectare videtur, quod idem Theodosius imperator cum sciret complures hereticos sub catholico nomine adhuc retinere Ecclesiæ, ad horum fraudes convincendas in diversis provinciis Orientis quosdam nominavit sacerdotes, quorum fides catholica spectata esset, quibus qui communione jungerentur, idem Catholici haberentur et Ecclesiæ praticerentur; qui secus, exploderentur: sanctio autem sic se habet¹:

74. *De Ecclesiarum divisione decretum.* — « Theodosius imp. a. d. Auxonium proconsule Asie. Episcopis tradi omnes Ecclesias inox jubemus, qui unius majestatis atque virtutis Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum confidentur ejusdem glorie, claritatis unius, nihil dissonum profana divisione facientes, sed Trinitatis ordinem, personarum assercionem, et divinitatis profidentes unitatem: quos constabit communione Nectarii episcopi Constantinopolitanæ Ecclesiæ, necnon Timothei intra Ægyptum Alexandrinæ urbis episcopi esse sociatos; quos etiam in Orienti partibus Pelagio episcopo Laudensi, et Biodoro episcopo Tarsensi; necnon in Asia proconsulari atque Asiana diœcesi Ampholiochio episcopo Iconiensi, et Optimo episcopo Antiocheno, in Pontica diœcesi Helladio episcopo Cesariensi, et Otreio Meliteno, et Gregorio episcopo Nysseno, Bretaunio Tyranno, Terentio episcopo Scythar, Marario (Martyrio) episcopo Marciop Litano communicare constiterit. Hos ad obtinendas Catholicas Ecclesias ex communione probabilium sacerdotum oportebit admitti: omnes autem qui ab eorum quae commemoratio specialis expressit, fide communioinis dissentiant, ut manifestos hereticos ab Ecclesiis expelli, neque hos penitus posthac obtinendarum Ecclesiarum pontificium, facultatemque permitti, ut vere ac Nicena fidei sacerdotia casta permaneant, nec post evidentem præcepti nostri forum maligne locis detur astutis. Dat. III. kal. August. Heraclæ, Eucherio et Syagrio cass. »

¹ Apud Theod. lib. v. c. 7

75. Hujus quidem sanctionis meminisse visus est Gregorius Nyssenus in epistola ad Flavianum, cum sit in fine: « Quod si ex sacerdotio dignitas astimanda est; par et idem a Synodo concessum est privilegium; vel potius cura emendationis publicae; idque in eo quod jure pari esse justi essent ». Huc ipse: ex quibus quoque colligitur, quod Theodosius postea promulgavit, jam ante uisse decretum in Synodo: nam ex Synodi canone, non autem imperatoris sancte id sibi Gregorius Nyssenus vendicat: ut appearat ex his: clam eos in Theodosii edicto esse nominates, quies iam episcopi in Synodo tali honore degnassent: ut non inuera si ille doctrina excellens, et qui in his dignoscendis ac uralsimmo esset, alique deum in omnibus omnium celeberrimus, præteritur silentio, et relinquatur prorsus inglorius Gregorius Nazianzenus, jam ab illis penitus obliuione seplutus. Porro episcoporum in edicto nominatorum diversis locis superioris faela est inuenio, Otreius autem episcopus Melitinae in Armenia, cuius ibidem nomen exprimitur, non solum fide catholica insignis habitus est, sed vita quoque sanctitate clarus eruitur: ejus enim meminil Cyrilinus monachus in Actis S. Euthymii, qui intantulus ut tradit Beo oblatus est ab eodem Otreio, nec non tunc capite in clerum cooptatus.

76. Sed hinc adverte, Socratem¹ a veritatis scopo longe aberrare, dum putavit ex hoc concilio metropoles, imo patriarchatus a Patribus constitutos tuisse: at enim: « Bispatitis provinceis, patriarchas constitunt, deciduntque, ut nullus episcopus reliqua sua dioecesi ad exteris Ecclesias demigrard: nam antea propter persecutionem tempestates istud facere, enique liberum erat. Nectarius igitur ampla illa civitas Constantinopolis, et tota Thracia obvenit. Pontice autem dioecesis patriarchatus Helladio Cesareo Cappadocie post Basilium episcopo, Gregorio Nyssae. Hinc est etiam urbs Cappadocie fratri Basili, et Otreo Melitina que est in Armenia, contigit. Patriarchatum autem Asiam Amphilochius episcopus Iconii, et Ophimus Antiochenus Pisidia sortito capiunt. Egypti dioecesis Timotheo Alexandrino episcopo tribuntur. Ecclesiarum denique versus Orientem dioecesim idem episcopi qui antea, Pelagius sedecim episcopus Laodicen, et Diodorus Tarsi, honoris prærogativa Ecclesia Antiochiae reservata, quam Meletius tunc praesenti tribuerunt. Heneque statuerunt, ut si usus postularet, res eniisque provincie Concilium provinciale dispensaret: his etiam imperator suffragatus est. Istud itaque Concilium tam ex uitio est conscientia². Haecnam Socrates, qui non unum, sed plures pace ipsius dixerint sinunt concordavat errores, hec hanc volens, sed quod minime sit assentus sensum decreti Synodi. Thud si quis sanctionis super rectitudinem sententiam habuit, Patriarchatus instabat. Unde nam seminavit fortius Patriarchatus instabat. Cappado cum divisus in a Cesarea metropolit, datimque Asiam Amphilochio, et alia quod genus multa?

77. Sed felicius Sozomenus³ ex sententia episcopi dem imperatoris sanctionis ait, non a distinguidas provinias, sed ad dignoscendas vere Catholicos ab hereticis, imperatorem eam voluisse adhiberi cauclam, ministrum ut hi censerentur esse catholicci, quibus et committi possent Ecclesie, qui in eo edicto nominati essent insignioris nominis orthodoxi episcopi: « Hos porro, » inquit ipse, « esse, qui congerierent in tide cum Nectario Constantinopoli, et in Egypto qui cum Timotheo Alexiane episcopo; in Orientibus vero Ecclesiis qui cum Diodoro Tarsensi, et cum Pelago Laodicensi in Syria episcopo; apud Asiam, qui cum Amphilochio Iconensis Ecclesie presule; in Cappadociis vero Ponti a Bithynia usque ad Armeniam cum Helladio Cesariensis in Cappadocia Ecclesie episcopo, et cum Gregorio Nyssae, et Otreo Melitine episcopo; in Thracia autem Scythieque urbibus, qui cum Terentio Tyranno, Bretani⁴ Tomorum, et Martyrio Marcianopolis episcopo convenienter. Hos enim et imperator quoque viros et coram auctoribus approbavit, de quibus et integra constabat fama, quo l suis Ecclesiis religiose praesent. Post quam autem huc ita peracta essent, finemque Concilium ceperit, catari quidem dominum quisque reversi sunt ». Hac Sozomenus.

78. At quoniam Nectarius haud tanta erat scientie, ut hereticorum dolos cavere posset; ne ab illis deciperetur, cante egit, ut retineret sibi unum ex episcopis Gillicibus gentilibus suis, et alios ejusdem provincie discoloris viros; de quibus huc idem Sozomenus: « Nectarius autem preceptore Cyriaco Adamorum episcopo officium sacerdotiale dicitur; cum hoc enim ipso, ut secum aliquandiu maneret, Diodorum Tarsensem episcopum rogaverat; invitaverat et alios multos Gilices, ut secum morarentur; ex quibus et Martyrium; quem ut medium familiarem, ita commissorum in juventute delictorum concubin habuerat, diaconum ordinare cogitabat: certum Martyrium in eo adversatus est, indigne se esse ministerio divino asseverans, acque sibi antea vitre testem Nectarium ipsum etians. Cui Nectarius: Numquid ego, inquit, idem qui nunc sacerdos sum, vitam meam haecne multo magis dissolute tradavi, quam tu tuam, cum vel tu ipse id testari possis, qui frequenter intemperie meæ operem persepe fulisti? Tum ille viessim: Alqui tu, o beate, recens baptizatus ac purificatus, et mox insuper sacerdotio anctus es: utraque autem hæc peccatorum expiatoria esse. Deus constituit: ac proinde, ut multi quidem videris, tu ab infantibus jam recens natus nihil differs; ego vero jam olim sacri baptismi factus particeps, in consuetudine vitæ meæ usum semper antiquum obtinui. Atque ille quidem talia causans, ordinationem non admisit ». Huc Sozomenus. Erat tunc Ecclesia Constantinopolitana diaconus a Gregorio ordinatus Evagrius⁵ Ponticus, qui ibi remansit post ejus dissectionem,

¹ Socr. lib. vii. c. 9. — ² Idem, lib. vii. c. 10. — ³ Palladius in Lusiis, c. 14.

eo consilio, ut qui discipulus ipsius Gregorii extisisset, esset adjumento Neclaro in dogmatibus disquisitendis : sed quoniam pauci iste coactus fuerit Constantinopoli proficisci, dicemus suo tempore.

79. *Theodosius martyrum corpora curat transferenda, pro Ecclesia leges saicit.* — Quid vero episcopi confessores exules imperiorum sanczionibus jam ante in suas ipsorum Ecclesias fuerant revocati; aequum visum est Theodosio, inspirante munere, ut et qui ejusdem persecutionis arianae tempore subiissent martyrium, e remotioribus locis eorum reliquie cum honore, tanquam triumphantum athletarum, in suas ipsorum revocarentur Ecclesias : unde de Pauli sanctissimi episcopi Constantiopolitanis, qui apud Cucum Armenia oppidum sub Constantio fuerat strangulatus, ut ejus venerandum corpus Constantinopolim transferretur, munulatum dedit hoc ferme tempore, ut Sozomenus tradit his verbis¹: « Porro imperator ubi cognovisset ea que Paulo quondam Constantinopolis episcopo acciderant, translulit ejus corpus, et in ecclesia sepelivit quam Macedonius episcopus ejus persecutor extruxerat, queque adhuc de ipsis nomine nomen servat, augustissima existens aedes et nobilissima : quia res multos veritatis ignaros, velut et mulierculas et e plebe complures, suspiciari facit. Paulum apostolum illuc esse conditum ». Ha ipse, Socrates etiam ejusdem translationis meminist². Quod autem ea semel lama vulgo concepta, posteris eodem errore tradita, auctaque magis magisque fuerit; inde puto accidisse, quod legimus in epistola Clementis IV Romanorum pontificis ad regium Francorum de homine greco, qui attulit ad ipsam caput, quod diceret esse Pauli apostoli : illud enim nisi stropha ab eo continet initio nullum jure existimari posse caput Pauli episcopi Constantinopolitanus insignis martyris, errore vulgi creditum apostoli Pauli.

80. Dum autem adhuc Synodus ageretur, que (ut vidimus ex Theodosio super recitato edicto) usque ad finem mensis Iuli producta est, eodem mense idem Theodosius imperator edicto velut ab hereticis fabricari ecclesias intra vel extra urbes. Quod enim expulsi ab ecclesiis essent velitque synaxes agere; iidem qui potentes divitiis essent, utpote penes quos sub dubiis imperatoribus Constantio atque Valente summa rerum laisset, aggressi sunt fabricare novas ecclesias, alias in urbibus, alias in suburbis, ad quas convenienter : id quidem cum Theodosio immoluisset, dato ejusmodi rescripto ad comitem Orientis, ipse occurrit³:

« Nullum Eunomianorum aliquem Arianorum vel ex dogmate Aetii in civitatibus vel agris fabricandarum ecclesiarum copiam habere praecipimus. Quod si temere ab aliquo id presumptum sit; dominus eadem ubi haec construca fuerint, que consteni prohibentur, fundis etiam vel privata possessio protinus fisci nostri viribus (juribus) vindicetur, alique

omnia loca fiscalia statim fiant, que sacrilegi hujus dogmatis vel sedem reperient, vel ministros. Dat. XIV kalend. Augusti. C. P. Eucherio et Syagrio coss. » Porro non hos tantum haereticos sed et alios, nempe Manichaeos, Encratitas, Apotacticos, et Hydroparastas idem Theodosius suis hoc anno legibus exigitavit⁴, eosdemque infamia notatos intestabiles reddidit, et ne quid caperent ex testamento prohibuit. Quo item tempore et haec rescripsit adversus apostatas⁵:

« Huius qui ex christianis pagani facti sunt eripiatur facultas jusque testandi. Omne defuncti si quod est testamentum, submota conditione rescindatur. Dat. VI non. Maii C. P., Syagrio et Eucherio coss. »

81. *Concilium Aquileiense adversus Palladium et Secundianum.* — Eodem anno Nonis Septembris celebratum est Concilium Aquileiense a Gratiano, exhortum illud a duobus Episcopis Palladio et Secundiano, ut dictum est anno superiori. Hi enim, cum a Catholicae Ecclesiae episcopis, ut Ariani, extra Ecclesiam pulsi vitarentur; callida arte nomen sibi catholicum usurpantes, tales se revera esse apud imperatorem Gratianum conquisi, a Concilio universalis suam ipsorum causam examinari expierunt. Cum Gratianus, licet invitatus, de cogenda Synodo Aquileiae hoc anno, litteras ad Italiae provinciales episcopos dedit: cum reliquis antem exteriarum provinciarum episcopis ea est usus modestia, ut neminem cogeret, sed eniisque a bitio relinquaret adventum: venientes tamen ut publicis deducerentur expensis, praecepit: Orientalibus quoque praefecti Italiae litteris significatum est, ut si vellent, conveniendi liberam potestatem haberent. Sed satis illis visum hoc anno, ut vidimus convenisse Constantinopoli; cum nonnisi in oecumenicus Concilium una simul Orientales et Occidentales convenire, ecclesiasticae consuetudinis esset: haec omnia ex Actis ejusdem Synodi, quae exstant, certa redimuntur.

82. Qui autem Aquilei convenerunt episcopi, pauci quidem extitere, sed ille virtute sublimes, omnesque numero frigidi duo: quorum ex Africana Catholica Ecclesia missi tuere legali duo, Felix, et Numidius; ex Gallis Narbonensi, Viennensi, et Lugdunensi legati tres, Constantius, Proculus, atque Justus. Ilorum igitur omnium qui antiquorum scriptorum monumentis celebrati reperiuntur, post Ambrosium omnibus fama notum, est in primis numerandus Valerianus ipsius Aquileiae civitatis episcopus, qui labefactatae a Fortunatiano ariano antis Christi predecessor eam Ecclesiam ab omni quam citissime labe purgavit, reddiditque cum nova pro pagina eruditiorum et morum præstantia illustrium clericorum folio orbis conspicuum, ut suo loco superius dictum est. Porro episodum Valeriani nomini jugi memoria in publicis ecclesiasticis tabulis per severa⁶. Huic in eadem episcoporum serie proximo